
2018-2019

Un Due Tre Libro



2 3

Buona lettura
Le bibliotecarie e i bibliotecari

Intro
BIANCA PITZORNO Indice

Addio

Eroe

Girotondo

Mare

Parola

Rispetto

Uguale

Addio, eroe, girotondo, mare, parola, rispetto, uguale: sette parole per 
sette percorsi per 62 libri che i vostri bibliotecari preferiti hanno scelto 
apposta per voi. Parola è forse la parola più importante (e lo dice la 
parola stessa!) - perché non ci sarebbero storie né libri senza le parole, 
questo è logico. E che storia sarebbe senza un eroe? Ma non c'è bisogno 
di essere un cavaliere jedi o un x-men, anche un bambino o una bambina 
possono essere degli eroi. Mare: vasto e infinito come le storie, da esplo-
rare, da abbracciare – ma attenzione, scrutate bene l'orizzonte, forse 
qualcuno sta chiedendo aiuto!
Un girotondo di storie – un po' come il giro del mondo in 80 giorni, una 
storia al giorno (che leva il medico di torno).
Poi, quando finiscono i giorni, quando finiscono le storie, quando 
finiscono le parole... addio! E ci vien quasi da piangere.
Ma le parole più belle sono le ultime due: rispetto, uguale. Rispettare 
tutte le storie e tutti gli esseri umani e tutte le cose che esistono. 
Rispettare ognuno perché è uguale, rispettarlo perché è diverso.
Ma come, se è uguale come fa a essere diverso?
Boh, è un mistero – però è un mistero bello.
Ora provate voi a inventare una storia: c'era un eroe che disse addio 
alla sua terra, attraversò il mare, pronunciò la parola magica e...
Un due tre libro!

Romanzi e racconti che hanno come protagonisti bambini 
e soprattutto bambine vivaci, ironiche, libere e irriverenti. 
Storie che parlano di coraggio, dignità, sincerità, piene di 
fantasia, avventura, umorismo.

A cavallo della scopa, Mondadori
dai 7 anni

Clorofilla dal cielo blu, Mondadori
dai 9 anni

Extraterrestre alla pari, Einaudi/Mondadori/EL/Emme
dai 10 anni

Giulia Bau e i gatti gelosi, Mondadori
dai 7 anni

L'incredibile storia di Lavinia, Einaudi/EL
dai 7 anni

La bambola dell'alchimista, Mondadori
dagli 8 anni

Streghetta mia, Einaudi/ EL/ San Paolo
dagli 8 anni

Mi volto e la mia casa si allontana, 
scompare poco a poco la mia terra
al passo lento della carovana,
al passo indemoniato della guerra.

Terribili creature sputan fuoco,
palle di ferro piovon sulla testa.
L'eroe combatte, lotta e poco a poco
trova riparo dentro la foresta.

Giro giro girotondo
com'è grande e bello il mondo
cinque sono i continenti
popolati dalle genti
terre ricche di colori
terre piene di tesori
rocce piante ed animali
donne e uomini ospitali.

E sopra a questo cielo capovolto
conservo dentro il pugno della mano
un sassolino bianco che ho raccolto:
è la mia terra, è il mio talismano.

Ci son sorrisi carichi di senso
che sono pronti a correre in aiuto;
c'è una parola dall'aroma intenso:
è la parola WELCOME, BENVENUTO.

Che stupida idea pensarsi migliore
per via della pelle, per via del colore.
Io preferisco, nell'universo,
usare rispetto per chi è diverso.

Cibo colori abbigliamento lingue,
tutto è diverso, tutto ci distingue.
È uguale invece il battito del cuore:
stesso suono TUM TUM stesso rumore.

Si ringraziano Francesca Rascazzo e Edizioni Gruppo 
Abele Torino per la concessione all'utilizzo degli 
stralci tratti da "Di qua e di là dal mare. Filastrocche 
migranti" di Carlo Marconi, Gruppo Abele, 2018 



4 5

Addio
 

CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

Mi volto e la mia casa 
si allontana,

scompare poco a poco 
la mia terra

al passo lento della carovana,
al passo indemoniato 

della guerra.

ILLUSTRATO NARRATIVA

NARRATIVA NARRATIVANARRATIVA

NARRATIVA NARRATIVANARRATIVA

IL SUO PIEDE DESTRO

LA VALIGIA DI ADOU

KATITZI

IL VIOLINO DI 
AUSCHWITZ

SAI FISCHIARE, 
JOHANNA?

OLLA SCAPPA DI 
CASA

EMERGENCY ZOO

LULA VA IN AFRICA

Dave Eggers, 
ill. Shawn Harris

La libertà non è una cosa 
che si ottiene standosene 
impalati come statue. 
È una cosa che richiede 
azione. Coraggio.

Mondadori, 2018

Zita Dazzi

Adou e Oreste hanno una 
valigia in comune che gli 
cambierà la vita.

Il castoro, 2017

Ingunn Thon

Il viaggio di una bambina, 
tra delusioni e sorprese, 
per trovare l'affetto dove 
non avrebbe mai pensato 
di cercare.

Feltrinelli, 2018

Anne Villeneuve

Lula è stufa dei suoi 
tremendi, orribili, 
puzzolenti fratelli. 
Così un giorno decide 
di partire per un posto 
molto, molto lontano...

Piemme, 2017

Ulf Stark,
ill. Olof Landstrom

"e perché io non ce l'ho un 
nonno?" "non saprei, però 
so dove puoi trovarne uno".

Katarina Taikon,
ill. Joanna Hellgren

Un giorno Katitzi scopre 
di avere una grande 
famiglia, che abita in un 
carrozzone, indossa 
vestiti da fiaba e gestisce 
un vero luna park! Quello 
che ancora deve scoprire 
è il pregiudizio che la vita 
sulla strada riserva a lei 
e alla sua gente.

Iperborea, 2017

Iperborea, 2018

Anna Lavatelli,
ill. Cinzia Ghigliano

"Mi chiamo Collin- Mezin 
sono un violino. È la 
musica a darmi voce. E se 
state ad ascoltare, potrete 
conoscere la mia storia".  

Le rane interlinea, 2017

ILLUSTRATO

UN'ULTIMA LETTERA
Papatheodoulou Antonis,
ill. Iris Samartzi

Il signor Costas è l'unico 
postino dell'isola e oggi 
è il suo ultimo giorno di 
lavoro.

Kalandraka, 2018

Miriam Halahmy

Quando scoppierà la 
guerra, chi salverà gli 
animali? 

Einaudi ragazzi, 2018

7 ANNI

8 ANNI

8 ANNI 8 ANNI

10ANNI

9 ANNI

9 ANNI 9 ANNI 6 ANNI



6 7

Eroe
 

CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

Terribili creature 
sputan fuoco,
palle di ferro 

piovon sulla testa.
L'eroe combatte, 

lotta e poco a poco
trova riparo 

dentro la foresta.

NARRATIVA

NARRATIVA ILLUSTRATONARRATIVA

NARRATIVA

DIVULGAZIONE NARRATIVAILLUSTRATO

LA MAIALINA, 
LA BICICLETTA 
E LA LUNA

VICTORIA SOGNA

C'È UN RINOFANTE 
SUL TETTO!

LO SLIP DA BAGNO

IL LADRO DI PANINI

L'ERBA MAGICA DI 
TU YOUYOU

SUPERGUM

SHOTARO. 
IL BAMBINO CHE 
VOLEVA DIVENTARE 
SAMURAI

Pierrette Dubè,
ill. Orbie

Ti ricordi quando hai 
imparato ad andare in 
bicicletta?

Sinnos, 2018

Charlotte Moundlic,
ill. Olivier Tallec

Perché scompaiono i libri dalla 
camera di Victoria? 
E perché suo padre, un giorno, 
si è vestito da cow-boy? Ben 
presto Victoria e il suo piccolo 
amico Jo scopriranno che la 
realtà è ben diversa da quello 
che sembra.

Terre di mezzo, 2017

Xu Lu,
ill. Alice Coppini

Non si deve smettere mai 
di inseguire i propri sogni.

Editoriale Scienza, 2018 Maria Giulia Cotini

"Voglio che gli altri non 
vedano il gattino che 
sono fuori, ma la tigre 
che sono dentro".

Mondadori, 2017

Patrick Doyon, André Marois

Marin affamato e 
arrabbiato è alla ricerca 
dei suoi panini, ma chi gli 
ruba il pranzo dal cestino 
tutti i giorni?

Marita Van Der Vyver,
ill. Dale Blankenaar

Daniel va a dormire dai 
nonni per la prima 
volta. Si spengono le 
luci, rumori terrificanti 
e strani sembrano 
sempre più vicini. Che 
cosa sarà mai?

Sinnos, 2018

LupoGuido, 2018

Charlotte Moundlic
ill. Olivier Tallec

La prima vacanza 
(quasi) da solo!

Il libro con gli stivali,
2017

DIVULGAZIONE

APPRENDISTI 
VETERINARI
Steve Martin,
ill. Angela Keoghan

Ami gli animali e sogni di poter 
lavorare con loro? 
Forza prendi camice e 
stetoscopio... e inizia una 
nuova, emozionante avventura!

Editoriale Scienza, 2018

Laura Guglielmo,
ill. Susanna Rumiz

Il primo Supereroe 
che... appiccica!

Babao, 2017

9 ANNI6 ANNI

9 ANNI

6 ANNI

6 ANNI

6 ANNI

7 ANNI

7 ANNI

10ANNI



8 9

Girotondo
 

CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

Giro giro girotondo
com'è grande e bello il mondo

cinque sono i continenti
popolati dalle genti
terre ricche di colori
terre piene di tesori

rocce piante ed animali
donne e uomini ospitali

DIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE DIVULGAZIONE ILLUSTRATO

ILLUSTRATO

DIVULGAZIONENARRATIVAILLUSTRATO

GIGI DELLE CAVERNE. 
LA DURA ETÀ DELLA 
PIETRA

CURIOSA NATURA

PICCOLA VOLPE 
NEL BOSCO 
MAGICO

DIMMI COSA MANGI...

50+1 PROGETTI 
CON I ROTOLI DI 
CARTONE

COSA DOVREI 
DIRE IO?

MI PIACI 
(QUASI SEMPRE)

IL GIRO DEL 
MONDO IN 80 
ROMPICAPI

Aaron Reynolds, Phil McAndrew

Mi chiamo Gigi Unga-Banga. 
Mio nonno ha inventato il 
fuoco. Papà ha inventato la 
ruota. Io, un giorno, inventerò 
la Cosa Indispensabile.

Il Castoro, 2018

Florence Guiraud

La natura ha un talento 
e sa come usarlo.

L'Ippocampo, 2017

Angela Cascio,
ill. Sergio Olivotti

Alla scimmia Nika piace 
molto prendere in giro gli 
altri; ma cosa succederà 
quando sarà lei ad 
essere presa di mira? 

Sinnos, 2018
Aleksandra Artymowska

"Trova un percorso 
sicuro fino alla freccia, 
evitando gli scorpioni". 
E altre 79 sfide!

Gallucci, 2018

Fiona Hayes

Da un rotolo di cartone allo 
space shuttle, il passo è 
breve!

Stephanie Graegin

Due bimbi, una volpe di 
pezza, un ladruncolo 
molto furbo e una fuga 
rocambolesca.

Il Castello, 2017

Terre di mezzo, 2018

Francoise de Guibert, 
Clémenc Pollet

Tutti a tavola! Scopri i 
menù degli animali, 
minuscoli oppure enormi.

La Margherita, 2018

ILLUSTRATO

IL PRINCIPE 
AZZURRO. 
LA PRINCIPESSA 
FUXIA
Riccardo Francaviglia, 
Margherita Sgarlata

Non ci sono parole. Non ho 
parole. Rimango senza parole.

Carthusia, 2018

Anna Llenas

Perché diverso non 
significa lontano.

Gribaudo, 2018

7 ANNIPER TUTTI

PER TUTTI

PER TUTTI

6 ANNI

6 ANNI

6 ANNI

6 ANNI

6 ANNI



10 11

Mare
 

CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

E sopra a questo cielo capovolto
conservo dentro il pugno 

della mano
un sassolino bianco 

che ho raccolto:
è la mia terra, 

è il mio talismano.

DIVULGAZIONE DIVULGAZIONEDIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE

ILLUSTRATO

NARRATIVA

NARRATIVA

IL MONDO SOTTO
I MIEI PIEDI

MIA NONNA ERA UN 
PESCE

ATLANTE DELLE 
ESPLORAZIONI

I PESCI. TI PRESENTO 
LA MIA FAMIGLIA

È UN SEGRETO

DI QUA E DI LÀ DAL MARE. 
FILASTROCCHE MIGRANTI

NUNO DI NIENTE

Charlotte Guillan,
ill. Yuval Zommer

Andata e ritorno al 
centro della terra.

De Agostini, 2017

Jonathan Tweet

Gli esseri viventi sono tutti 
connessi nel grande "Albero 
della vita".

Erickson, 2017

Carlo Marconi

Nel mondo c'è posto per tutti.

Gruppo Abele, 2018

Sara Khoury

Mio nonno ha un 
segreto... e finalmente 
una notte decide di 
svelarmelo.

Riccardo Francaviglia, 
Margherita Sgarlata

L'avventura fa parte 
della vita: non temere 
l'ignoto, esploralo!

Kite, 2018

National Geographic Kids, 
2018

Lucia Scuderi

Ti presento la mia famiglia. 
Firmato: il Pesce Rosso.

Editoriale Scienza, 2018

STELLE E PIANETI
Mack

E poi nebulose, comete, 
viaggi spaziali. Ti manca 
solo il telescopio.

Clavis, 2018

Roberto Morgese,
ill. Giovanni Re

Nuno,10 anni, da una 
discarica di Rio de 
Janeiro inizia il suo 
viaggio alla scoperta 
delle sue origini.

Piemme, 2018

6 ANNI

PER TUTTI
9 ANNI

7 ANNI

8 ANNI

7 ANNI

7 ANNI 10ANNI



12 13

Parola
 

CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

Ci son sorrisi carichi di senso
che sono pronti 

a correre in aiuto;
c'è una parola 

dall'aroma intenso:
è la parola 

WELCOME, BENVENUTO.

DIVULGAZIONEDIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE DIVULGAZIONEILLUSTRATO

NARRATIVANARRATIVA

COLORAMA. 
IL MIO CAMPIONARIO 
CROMATICO

IL BOSCO 
ADDORMENTATO

ABBECEDARIO 
FILOSOFICO

EGITTOMANIA

COME FUNZIONA 
LA CITTÀ?

TOPI NE ABBIAMO?

TUTTI I COLORI 
DEGLI ANIMALI

Cruschiform

La sfumatura perfetta 
per colorare 
meravigliosamente ogni 
cosa.

L'Ippocampo, 2017

Rebecca Dautremer

Due tizi discutono a bordo 
pagina... seguiamoli! 
Forse ci racconteranno 
una storia.

Rizzoli, 2017

Annalisa Strada,
ill. Daniela Volpari

La zia Nessi questa volta ha 
superato se stessa: ha 
regalato alla piccola Norma 
una topolina, e presto in 
casa si scatenerà 
un'esilarante caccia al topo.

De Agostini, 2017

NARRATIVA

NARRATIVA

SBAGLIANDO 
S'INVENTA. 
LE PAROLE 
DELLA VITA
Loricangi

Anche gli errori 
possono essere 
occasioni irripetibili 
per sperimentare.

Artebambini, 2018

James Gulliver Hancock

Apri le porte e le tante 
finestrelle e lo scoprirai.

Emiliano Di Marco,
ill. Anna Resmini

Per ogni lettera un 
concetto...
e tante domande.

EDT, 2018

La Nuova Frontiera junior, 
2017

Emma Giuliani, 
Carole Saturno

Un viaggio incantevole. 
Attento a non perderti tra 
le immagini meravigliose, 
pop-up, geroglifici, ori e 
sarcofaghi!

Panini, 2017

IL CERCHIO 
QUADRATO E ALTRE 
FILASTROCCHE 
GEOMETRICHE
Luca Tozzi
ill. Giulia Orecchia

"Il guaio non stava nell'esser 
sbagliato, il fatto è che in 
fondo era solo un quadrato".

Einaudi Ragazzi, 2018

Anita Ganeri

Di che colore è il 
buprestide?
... e lo sphynx?

De Agostini, 2017

PER TUTTI

PER TUTTI

7 ANNI

8 ANNI

8 ANNI

8 ANNI

10ANNI

PER TUTTI

6 ANNI



14 15

Rispetto
 

CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

Che stupida idea 
pensarsi migliore
per via della pelle, 
per via del colore.

Io preferisco, nell'universo,
usare rispetto 

per chi è diverso.

DIVULGAZIONE

ILLUSTRATO ILLUSTRATO

ILLUSTRATO ILLUSTRATO

ILLUSTRATO ILLUSTRATO

NARRATIVA

IL VOLO DI OSVALDO

DOV'È LA CASA 
DELL'AQUILA?

PIÙ VELOCE 
DEI SOGNI

CIAO CIAO 
PETROLIO

LA GRANDE 
AZZUFFATA

QUESTA NOTTE 
HA NEVICATO

ATTENTI AL CANE!

Thomas Bass

Cosa mai succederà se 
si libera un uccellino 
dalla sua gabbia?

Clichy, 2017

Fabian Negrin

Sono belli gli agnelli e i 
piccoli animali, ma io devo 
salvare le aquile reali.
Però chissà... dov'è la casa 
dell’aquila? 

Orecchio acerbo, 2017

Ninamasina

Niente da fare, oggi 
si va a scuola a piedi.

Topipittori, 2017

NARRATIVA

IL MURO
Giancarlo Macrì, 
Carolina Zanotti,
ill. Sacco e Vallarino

Un giorno nel Regno abitato 
dal popolo delle facce blu 
arrivarono quelle di tutti i 
colori. Il Re decise, allora, 
di costruire un muro per 
separare il suo popolo 
dagli stranieri. Ma...

Nuinui, 2018

Davide Calì, Serge Bloch

Ore 10, ricreazione. E 
come sempre questo è il 
momento della grande 
azzuffata. Ma come è 
cominciata questa storia?

Fabrizio Silei,
ill. Giovanni Da Re

Corre Wilma corre e non 
si ferma mai. Corre più 
veloce della povertà, 
della malattia e del 
razzismo.

Clichy, 2017

Mondadori, 2017

Harriet Russel

Le nostre riserve di 
petrolio si stanno 
esaurendo... il tempo 
stringe.

Corraini, 2018

IL 
BELL'ADDORMENTATO

Pieter Gaudesaboos, 
Lorraine Francis

Chi riuscirà a svegliare il 
bell'addormentato?

Sinnos, 2017

Michael Rosen,
ill. Tony Ross

Non tutti i bambini 
sanno prendersi cura 
di un cane: parola di 
Strudel!

Feltrinelli Kids, 2017

PER TUTTI

PER TUTTI

7 ANNI

7 ANNI

7 ANNI8 ANNI

9 ANNI

6 ANNI6 ANNI



16 17

Uguale
 

CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

Cibo colori 
abbigliamento lingue,

tutto è diverso, 
tutto ci distingue.
È uguale invece 

il battito del cuore:
stesso suono 

TUM TUM 
stesso rumore.

ILLUSTRATO

ILLUSTRATO DIVULGAZIONE

ILLUSTRATOILLUSTRATONARRATIVA

MIO NONNO GIGANTE

LUCIA

IL CIRCO DEL 
NANO E DELLA 
DONNA BARBUTA

TENEBROSSA

LE STREGHE DI 
BENEVENTO. 
LA STAGIONE DEI 
MALEFICI

UNA BIBLIOTECARIA 
TUTTA MATTA

MICROMAMMA

Davide Calì

Il nonno durante la notte 
è cresciuto. 
Anzi, è diventato gigante.

Biancoenero, 2018

Roger Olmos

Lucia parte per un 
viaggio meraviglioso! 
Ogni giorno incontra 
suoni... e strani signori...

Logos, 2018

Dominique Demers,
ill. Tony Ross

Porta in giro i libri con una 
carriola e sviene quando 
legge libri troppo belli, chi è? 
La nuova bibliotecaria... una 
bibliotecaria tutta matta!

EL, 2018

NARRATIVANARRATIVA

NARRATIVA

GUFO O CIVETTA?

Emma Strack, 
Guillaume Plantevin

Mandarino o clementina? 
Batterio o virus? Sembrano 
uguali, ma non lo sono. 

L'Ippocampo ragazzi, 2018

John Bemelmans Marciano,
ill. Sophie Backall

Bambini prendete le vostre 
precauzioni e sperate di non 
diventare gli sfortunati bersagli 
di una Janara malvagia.

Fausto Gilberti

Cosa succede quando un 
nano e una donna 
barbuta si incontrano e si 
sposano? Mettono su 
famiglia e anche un circo.

Primavera editore, 2018

Corraini, 2018

Jean-Luc Frosmental, 
Joelle Joslivet

Nella citta di Tenebrossa, 
sotto la luna splendente, 
la lavandaia stende i panni 
sul filo, ma all'improvviso 
spunta ruggente... 
l'Orrendo Profilo!

Orecchio Acerbo, 2017

TELEFONATA CON IL 
PESCE
Silvia Vecchini,
ill. Sualzo

Il mio amico non è un 
fiore, non è un sasso, è 
un pesce in un acquario.

Topipittori, 2017

Piret Raud,
ill. Francesca Carabelli

Cosa succede se un 
giorno è la mamma ad 
aver bisogno del 
nostro aiuto?

Sinnos, 2018

7 ANNI

7 ANNI

7 ANNI

7 ANNI

7 ANNI8 ANNI

8 ANNI

8 ANNI 9 ANNI



18 19

50+1 PROGETTI CON I ROTOLI DI CARTONE 9

ABBECEDARIO FILOSOFICO 13

APPRENDISTI VETERINARI 7

ATLANTE DELLE ESPLORAZIONI 11

ATTENTI AL CANE! 15

BELL'ADDORMENTATO (IL) 15

BIBLIOTECARIA TUTTA MATTA (UNA) 17

BOSCO ADDORMENTATO (IL) 13

C'È UN RINOFANTE SUL TETTO! 7

CERCHIO QUADRATO E ALTRE FILASTROCCHE GEOMETRICHE 13

CIAO CIAO PETROLIO 15

CIRCO DEL NANO E DELLA DONNA BARBUTA (IL) 17

COLORAMA. IL MIO CAMPIONARIO CROMATICO 13

COME FUNZIONA LA CITTÀ? 13

COSA DOVREI DIRE IO? 9

CURIOSA NATURA 9

DI QUA E DI LÀ DAL MARE. FILASTROCCHE MIGRANTI 11

DIMMI COSA MANGI... 9

DOV'È LA CASA DELL'AQUILA? 15

È UN SEGRETO 11

EGITTOMANIA 13

EMERGENCY ZOO 5

ERBA MAGICA DI TU YOUYOU (L') 7

GIGI DELLE CAVERNE. LA DURA ETÀ DELLA PIETRA 9

GIRO DEL MONDO IN 80 ROMPICAPI (IL) 9

GRANDE AZZUFFATA (LA) 15

GUFO O CIVETTA? 17

KATITZI 5

LADRO DI PANINI (IL) 7

LUCIA 17

LULA VA IN AFRICA 5

MAIALINA, LA BICICLETTA E LA LUNA (LA) 7

MI PIACI (QUASI SEMPRE) 9

MIA NONNA ERA UN PESCE 11

MICROMAMMA 17

MIO NONNO GIGANTE 17

MONDO SOTTO I MIEI PIEDI (IL) 11

MURO (IL) 15

NUNO DI NIENTE 11

OLLA SCAPPA DI CASA 5

PESCI. TI PRESENTO LA MIA FAMIGLIA (I) 11

PICCOLA VOLPE NEL BOSCO MAGICO 9

PIÙ VELOCE DEI SOGNI 15

PRINCIPE AZZURRO. LA PRINCIPESSA FUXIA (IL) 9

QUESTA NOTTE HA NEVICATO 15

SAI FISCHIARE, JOHANNA? 5

SBAGLIANDO S'INVENTA. LE PAROLE DELLA VITA 13

SHOTARO. IL BAMBINO CHE VOLEVA DIVENTARE SAMURAI 7

SLIP DA BAGNO (LO) 7

STELLE E PIANETI 11

STREGHE DI BENEVENTO. LA STAGIONE DEI MALEFICI (LE) 17

SUO PIEDE DESTRO (IL) 5

SUPERGUM 7

TELEFONATA CON IL PESCE 17

TENEBROSSA 17

TOPI NE ABBIAMO? 13

TUTTI I COLORI DEGLI ANIMALI 13

ULTIMA LETTERA (UN') 5

VALIGIA DI ADOU (LA) 5

VICTORIA SOGNA 7

VIOLINO DI AUSCHWITZ (IL) 5

VOLO DI OSVALDO (IL) 15

Disponibile anche in ebook

Disponibile anche in audiolibro

Indice alfabetico



• Nelle biblioteche del CSBNO
 Culture Socialità Biblioteche Network Operativo
 www.csbno.net
 valeria.didoni@csbno.net

• Sistema bibliotecario Consortile Antonio Panizzi
 Tel. 3409333157
 coordinatore@sbgallarate.it
 www.sbgallarate.it

• Biblioteca Civica di Inzago
 Via Piola 10
 Tel 02548795
 inzago@bibliomilanoest.it

• Biblioteca Comunale “Alessandro Manzoni”
 Villa Comunale – Via Dante 12, Trezzo sull'Adda
 Tel 0290933290
 bibtrezzo@sbv.mi.it

• Sistema Bibliotecario del Lodigiano
 Servizio Biblioteche Provincia di Lodi
 Tel 0371442319 – 0371442276
 emanuele.maffi@provincia.lodi.it

Via Valassina, 1
20037 Paderno Dugnano (MI)
valeria.didoni@csbno.net

CULTURE SOCIALITÀ BIBLIOTECHE
NETWORK  OPERATIVO

www.sbgallarate.it

SISTEMA BIBLIOTECARIO 
CONSORTILE ANTONIO PANIZZI

Dove trovo i libri?

Questa pubblicazione è stata realizzata dal Gruppo Promo-
zioni attività biblioteche per ragazzi del CSBNO (Culture  
Socialità Biblioteche Network Operativo), nell’ambito delle 
attività di promozione alla lettura.

A cura dei bibliotecari
Giulia Comparetto e Viviana Paleari (ARESE) - Beatrice 
Cimbro e Franco Pagliuca (BOLLATE) – Liana Bianchi 
(BUSTO GAROLFO) - Simona Saponara (CESATE) - Matteo 
Binaschi e Valentina Villa (CORMANO Biblioteca Civica dei 
Ragazzi) - Elena Dadda (LAINATE) – Paola Barzagli e Valeria 
Clara Didoni (NOVATE MILANESE) – Giorgia Bighini 
(PADERNO DUGNANO) – Elena Gallo (PERO) Mario Domina 
(RESCALDINA) – Marco Borsani e Simona Quartiroli (RHO 
VILLA BURBA Biblioteca Ragazzi) – Angela Banderali (RHO 
Biblioteca Angela Piras) – Elvira Gianotti (SENAGO) - 
Francesco Grande (SESTO SAN GIOVANNI Biblioteca dei 
Ragazzi)

Un ringraziamento per il lavoro svolto e la collaborazione:
Alessandra Fraccon, illustratrice
Daria Bertoni e Fausto Broccati de “La libreria dei ragazzi” 
(Via Tadino 53 – Milano)
Tullia Senziani - Leggere srl
Francesca Rascazzo e Edizioni Gruppo Abele Torino per la 
concessione all'utilizzo degli stralci tratti da "Di qua e di là 
dal mare: filastrocche migranti" di Carlo Marconi, Gruppo 
Abele, 2018 

Progetto grafico e stampa:
Digitalandcopy Sas

Chiusura redazionale
Settembre 2018


